
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России) 

 

ПРИКАЗ 

г. Межгорье 

 

03 февраля 2020 года                                                                                                       №  40-П 
                          

                                                                                                      
Профилактика пролежней в  

ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», национальным стандартом Российской 

Федерации ГОСТ Р 56819-2015 "Надлежащая медицинская практика. Инфологическая модель. 

Профилактика пролежней", утвержденным приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 30 ноября 2015 г. N 2089-ст, в целях реализации Проекта 

«Внедрение Практических рекомендаций (предложений) по организации и развитию системы 

внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в ФГБУЗ МСЧ № 142 

ФМБА России», обеспечения качества медицинской помощи пациентам с риском развития 

пролежней, в рамках организации безопасной среды в ФГБУЗ МСЧ№142 ФМБА России,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 03.02.2020 года: 

1.1. Программу «Профилактика пролежней в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России» 

 (Приложение №1);  

1.2. СОП «Профилактика пролежней в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России» (Приложение №2); 

1.3. Приложение    №3 «Памятка для лица, осуществляющего уход за пациентом, или законного 

представителя пациента»; 

1.4. Приложение   №4 «Памятка для пациента»; 

1.5. Приложение №5 «Перечень медицинских услуг для профилактики пролежней в 

амбулаторно-поликлинических (в т.ч. на дому) и стационарных условиях». 

1.6. Приложение № 6 «Алгоритм  оценки степени тяжести пролежней». 

2. Возложить ответственность за Программу профилактики пролежней в ФГБУЗ МСЧ № 142 

ФМБА России на врача-хирурга С.В. Голомолзина. 

3. Ознакомить медицинских сестер с Национальным стандартом «Профилактика пролежней», 

шкалами оценки риска возникновения пролежней, профилактическими мероприятиями. 

Ответственные: врач-хирург С.В. Голомолзина, старшая медицинская сестра хирургического 

отделения Е.С. Зайцева.  

4. Назначить ответственными за профилактику пролежней: 

- по стационару – начальника по медицинской части Н.Ф. Кудаярова 

 по поликлиникам – заместителя начальника по поликлиническому разделу работы  

        А.А. Гальчанского. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник 

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России                                                           Ф.Р. Ильченко 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/1200127768
http://docs.cntd.ru/document/1200127768

